ВЕРХ-ИСЕТСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

РЕШЕНИЕ

19 января 2023 г.                                                                  № 1/2

г. Екатеринбург

О работе системных администраторов Верх-Исетской районной

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга,

проделанной в течение второго полугодия 2022 года

Заслушав и обсудив информацию консультанта информационного

управления аппарата Избирательной комиссии Свердловской области

Н.А.Седых, исполняющую функциональные обязанности  системного

администратора комплекса средств автоматизации государственной

автоматизированной системы «Выборы» (далее КСА ГАС «Выборы»),

принимая во внимание заключение председателя Верх-Исетской районной

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга

Д.В.Устинова, Верх-Исетская районная территориальная избирательная

комиссия города Екатеринбурга решила:

1. Принять к сведению информацию о работе системных

администраторов Верх-Исетской районной территориальной избирательной

комиссии города Екатеринбурга Н.А.Седых, А.Э. Долгополова,

исполняющих функциональные обязанности  системных администраторов

КСА ГАС «Выборы» (прилагается). Отметить высокие результаты работы,

ответственное отношение к делу, профессионализм и оперативность

исполнения поручений.

2

2. Системным администраторам Верх-Исетской районной

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга

продолжить работу по поддержанию в актуальном состоянии:

2.1. информации, содержащейся в подсистеме «Регистр избирателей,

участников референдума» КСА ГАС «Выборы» Верх-Исетской районной

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга;

2.2. информации о составах и резерве составов участковых избирательных

комиссий, содержащейся в задаче «Кадры» КСА ГАС «Выборы» Верх-

Исетской районной территориальной избирательной комиссии города

Екатеринбурга.

3. Рассмотреть вопрос о работе по формированию и ведению Регистра

избирателей, участников референдума на территории Верх-Исетского района

города Екатеринбурга на заседании комиссии в июле 2023 года.

4. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Свердловской

области, разместить на сайте Верх-Исетской районной территориальной

избирательной комиссии города Екатеринбурга в сети Интернет.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя

Комиссии Д.В. Устинова.

Председатель

Верх-Исетской районной

территориальной избирательной

комиссии города Екатеринбурга

Д.В.Устинов

 Секретарь

Верх-Исетской районной

территориальной избирательной

комиссии города Екатеринбурга

С.Н. Мелейко

3

Приложение к решению

Верх-Исетской районной

территориальной избирательной

 комиссии г. Екатеринбурга

от 19 января 2023 г. № 1/2

ОТЧЕТ

о работе системных администраторов Верх-Исетской районной

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга

за период 01.07.2022 – 01.01.2023

19 января 2023 г.  г. Екатеринбург

I. Регистр избирателей, участников референдумов.

Численность избирателей на 01.01.2023 года – 180199.

Для определения численности была проведена следующая работа:

1. Внесены сведения в БД РИУР ГАС «Выборы» в количестве 12310

записей, из них:

 871 – получение паспорта;

 2964  – смена паспорта;

 700 – смена паспортов по перемене ФИО;

 3892 – прибытие;

 2956 – убытие;

 927 – убытие по смерти.

Прирост числа избирателей по сравнению с 01.07.2022г. составил 1172

избирателя.

2. Осуществлялось регулярное взаимодействие с организационно-

контрольным отделом администрации Верх-Исетского района

г. Екатеринбурга по вопросам внесения изменений в постановление Главы

города Екатеринбурга о дислокации УИК в связи с вводом в эксплуатацию

новых жилых домов, садовых товариществ и фактами регистрации граждан

по адресам, отсутствующим в адресном классификаторе ППО «Территория»

Миграционной службы.

Показатели состояния БД РИУР:

Количество записей об избирателях, идентифицирующихся друг с

другом с высокой долей вероятности, на 01.01.2023 – 1042.

Количество граждан, не сменивших паспорт по 20 и 45-летию – 1073.

Количество граждан в возрасте от 14 до 18 лет, находящихся в БД

РИУР по состоянию на 01.01.2023 – 7896.

Количество граждан, не сменивших паспорт СССР – 89.

4

II. Работа в задачах Дело, Кадры, Картография.

Работа с входящей, исходящей и внутренней почтой – регистрация

документов в ПИ «Дело».

В задачу «Кадры» ГАС Выборы своевременно заносилась информация

о формировании участковой избирательной комиссии избирательного

участкав № 2649,  назначении и снятии полномочий членов УИК, ТИК,

включении в резерв членов УИК и исключения из резерва, об обучении

членов УИК, ТИК и резерва УИК, о смене персональных данных.

После очередного установления численности производилось

наполнение файлов в задаче «Картография», где отражено число избирателей

как в целом по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга, так и в разрезе по

участковым избирательным комиссиям. Таблицы содержат большой объем

информации, в том числе адрес центра УИК, принадлежность помещения,

наличие оборудования для инвалидов, количество стационарных и

переносных ящиков, количество кабин для голосования, число молодых

избирателей в возрасте от 18 до 30 лет, число впервые голосующих.

Проводилась работа по передаче Академической районной

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга сведений

об участковых избирательных комиссиях, ранее расположенных на

территории Верх-Исетского района города Екатеринбурга.

Принимали участие в работе по определению границ избирательных

округов на выборах депутатов Екатеринбургской городской Думы

воседьмого созыва по одномандатным округам №№1, 2, 3.

III. Инвентаризация, техническое обслуживание.

Проводилось регулярное техническое обслуживание компьютеров,

периферийного оборудования комиссии.

IV. Ведение сайта Комиссии в сети Интернет.

Проводилась регулярная работа по наполнению раздела комиссии:

 32 публикаций в новостной ленте;

 публикация решений ТИК (87);

 публикация объявлений ТИК (16);

 публикация численности избирателей Верх-Исетского района г.

Екатеринбурга на каждые полгода;

 актуализация и создание новых разделов сайта ТИК;

 добавление новых баннеров;

 публикация 18 записей в социальной сети «Вконтакте» .

5

Электоральные паспорта.

Проводилась работа по актуализации сведений электоральных

паспортов территориальной и участковых избирательных комиссий (составы

комиссий, численность избирателей, привязка адресов).

V. Повышение правовой культуры избирателей и организаторов

выборов.

1. Техническое сопровождение заседаний ТИК, семинаров УИК, в

том числе фотосъемка, настройка и обслуживание оборудования для

проведения презентаций.

2. Обучение членов УИК, резерва УИК, членов ТИК. Рассылка

информационных и методических материалов членам УИК и резерву

составов УИК.

VI. Выборы Губернатора Свердловской области 11.09.2022 г.

1. Развертывание АРМ ППЗ в Верх-Исетской РТИК.

2. Ввод в ГАС «Выборы» заявлений, поданных участниками

голосования для голосования по месту нахождения.

3. Организация работы СПО для изготовления протоколов

участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом.

4. Настройка и подключение ip-камер Digma и контроль системы

видеонаблюдения.

5. Создание отчетных таблиц для сведений от УИК.

6. Заполнение отчетной таблицы по приему заявлений поданных

участниками голосования для голосования по месту нахождения ежедневно.

7. Проведение семинаров и вебинаров для членов УИК.

8. Подготовка и печать методических материалов для членов УИК.

9. Контроль обучения операторов КОИБ.

10. Печать списков участников голосования.

11. Подготовка отчетов по запросам Избирательной комиссии

Свердловской области.

12. Запись ключевых носителей КОИБ для УИК.

13. Инструктаж группы приема оперативной информации в день

голосования.

14. Ввод итоговых протоколов УИК об итогах голосования в ГАС

«Выборы».

Консультант информационного управления

аппарата Избирательной комиссии

Свердловской области Н.А. Седых